
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016154 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300154

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 5/2016

Processo: 015/16. Objeto: Contratação de serviço: Desenvolvimento e
construção de protótipos para atenuação de perdas técnicas; de bancos
de capacitores; Instalação dos bancos capacitores e treinamento es-
pecializado na área de qualidade de energia sobre os controladores e
operação dos equipamentos. Fundamento Legal: Art. 25, da Lei
8.666/93. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Fornecedor: CCK
Automação Ltda. Valor da Compra: R$ 310.492,00 (Trezentos e dez
mil quatrocentos e noventa e dois reais). Convênio: CELG/FAU/UFU
DE N. PR-DPCT-021/2014. Fernando Antônio Ferreira. Diretor Exe-
c u t i v o / FA U .

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO No- 1/2016 - FUNAPE/UFG/MEC/SECADI

A Diretoria Executiva da Fundação de Apoio à Pesquisa -
Funape, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
do julgamento do Concurso n° 001/2016 FUNAPE/UFG/MEC/SE-
CADI tendo como finalidade a divulgação do parecer da Comissão
Julgadora referente aos Periódicos Brasileiros da Área de Educação,
considerados os critérios previstos no edital, onde procedeu ao se-
guinte julgamento: os periódicos Revista Criar Educação (UNESC) e
Revista Reflexão e Ação (UNISC) não cumpriram com o item 2.4.5
do Edital e os periódicos ECCOS - Revista Científica (UNINOVE) e
Revista Perspectiva (UFSC) não cumpriram os itens 2.4.1 letra "e"
2.4.2 letra "f", sendo, portanto, desclassificados. Já os demais pe-
riódicos foram classificados na seguinte ordem, na somatória de 0 a
190 pontos: Revista Teias (UERJ) - 190 pontos; Revista Comuni-
cações (UNIMEP) - 190 pontos; Revista Linhas (UDESC) - 184
pontos; Revista Educação e Emancipação (UFMA) - 182 pontos;
Revista Educação em Foco (UFJF) - 181 pontos; Revista Remea
(FURG) - 177 pontos; Revista Contemporânea da Educação (UFRJ) -
176 pontos.

Goiânia, 11 de abril de 2016.
REINALDO GONÇALVES NOGUEIRA

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
E EXTENSÃO DE SERGIPE

DESPACHO DA GERENTE EXECUTIVA
Em 8 de abril de 2016

Ratifico a Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93, autorizando a contratação emergencial da
empresa VIA LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP, pelo valor
total de R$ 1.740,00 (mil setecentos e quarenta reais), referente a
Contratação de Serviço de Locação de Veículo com motorista (02
diárias para o período de 07 e 08 de Abril de 2016 - diárias de 24
horas), através do Projeto "CT 20/2015 - Projeto Avaliação no Âm-
bito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2016".

DAISE DE SANTA IZABEL MONTARGIL
OLIVEIRA

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10404/2016

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura torna público
aos interessados a realização do Pregão Eletrônico n.º 010404/2016.
Objeto: Aquisição de centrifugas e conjunto pressurizado para ex-
tratores de placas porosa - panela de Richards. Edital disponível: a
partir de 13/04/2016 às 14 horas até às 09:00 horas do dia
26/04/2016. Abertura da Sessão Pública na Internet: 26/04/2016, às
10:00 horas. Será regido pelo disposto na lei n.º 10.520/2002, De-
cretos n.º 5.450/2005 e 6.204/2007. Informações complementares: o
Edital estará à disposição no site: www.licitacoes-e.com.br e/ou
w w w. f c p c . u f c . b r

Fortaleza, 12 de abril de 2016.
RENIER RIETRA ROMERO FILHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES
E TECNOLOGIA ESPACIAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 286/16

O Pregoeiro desta Fundação torna público o resultado de
julgamento do Pregão Presencial acima, cujo objeto é materiais di-
versos para eletrônica. Vencedor: IT FAST CONSULTORIA EM TI
LTDA, CNPJ 16.983.156/0001-70. Valor da contratação: R$
20.834,05.

DIANGELES BORGES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 23/2016

.Objeto: Aquisição de serviços de terceiros referente ao contrato com
a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão (FEPE), para o
sequenciamento de amostras biológicas coletadas junto aos subpro-
jetos da Rede de Pesquisa em Doenças Infecciosas Humanas e Ani-
mais do Estado de Minas Gerais - Rede 00013/2014. Base legal:
Inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. FAPEMIG
REDE 00013-14 Prof. Dr. Virmondes Rodrigues Junior. Em favor de:
Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE. CNPJ:
16.629.388/0001-24. Valor Total: R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil
Reais).

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Superintendente Financeiro da Fundação Faculdade de
Medicina, Sr. Amaro Angrisano Ratifica o ato Administrativo do
Processo de Contratação de Pessoa Física relacionados e Considera
Dispensável o procedimento licitatório, conforme artigo 26 Inc. II da
Lei 8666/93. Conforme processos abaixo relacionados:

Convênio: 779613/2012 - Estudos e Pesquisas: constituição
de uma coorte de pessoas expostas ao HIV por meio de relações
sexuais, visando a analise da efetividade de medicamentos antir-
retrovirais na profilaxia pós-exposição sexual; e suas repercussões na
pratica sexual desprotegida e organização de serviços. Objeto da
contratação: Realizar a coordenação do campo, captação, inclusão e
acompanhamento dos voluntários na coorte. Contratado: Juliana Fe-
liciano de Almeida, Valor/mês = R$ 1.500,00; Valor Total = R$
3.000,00; Período: 14/03/16 - 14/05/16; Contratado: Camila de Castro
Pereira da Costa, Valor/mês = R$ 1.500,00; Valor Total = R$ R$
1.500,00; Período: 22/02/16 - 22/03/16; Contratado: Carolina Re-
bouças Brasileiro, Valor/mês = R$ 1.500,00; Valor Total = R$
4.500,00; Período: 22/02/16 - 22/05/16. (Publicação Extemporânea
Por Não Ter Sido Publicado à Época)

Convênio: 755075 - Desenvolvimento e implantação de Cen-
tro colaborador com fins de ensino, pesquisa, extensão e desenvol-
vimento de metodologias de tratamento e reinserção social para de-
pendentes de crack e outras drogas. Objeto da Contratação: Aulas
ministradas no curso de especialização. Contratado: Elisabete Ferreira
Mângia, Hora Aula = R$ 200,00; Hora Aula = 08; VL Total =
1.600,00; Início: 27/02/16. (Publicação Extemporânea Por Não Ter
Sido Publicado à Época)

Convênio: 748742 - Integração de competências no desem-
penho da atividade judiciária com Usuários e Dependentes de Drogas.
Objeto da Contratação: Conteudista para o relatório de pesquisa sobre
o artigo 28 da lei 11343/2006 - Lei de drogas dirigidas a Juízes,
Promotores de Justiça, Defensores Públicos e usuários do sistema
judiciário das 26 capitais, DF e outras cidades brasileiras. Contratado:
Heloisa de Souza Dantas, Valor = R$ 3.000,00; Período: 08/04/16 -
08/05/16.

AMARO ANGRISANO
Superintendente Financeiro

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE JANAUBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 28/2015

Processo: 000048/2015.
A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais,

especialmente nos termos da Portaria nº 0004/2015- Fundação Hos-
pitalar de Janaúba, em consonância com a Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, do Pre-
gão Presencial para Registro de Preços nº000028/2015 - Fundação
Hospitalar de Janaúba, tipo "Menor preço por item", cujo objeto trata
de registro de preços para eventual aquisição de fórmulas enterais,
sendo vencedoras as empresas Disfarmoc Distribuidora de Produtos
Farmacêuticos Ltda., CNPJ 10.463.662/0001-51, para os itens: 04, 05,
06, 08, 09; DIFARMIG LTDA., CNPJ 19.961.036/0001-60, para os
itens: 03; Pharmanutri Comércio de Medicamentos e Produtos Nu-
tricionais, CNPJ 10.323.886/0001-68,para os itens: 01, 07. Estando
toda a documentação apresentada de acordo com as exigências edi-
talícias.

Janauba/MG, 12 de abril de 2016.
CARLA MARISE DOMINGUES CARDOSO

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO DE HEMATOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao contrato celebrado em 17/12/2013. OB-
JETO: Serviço de Engenharia para a obra e reforma, reforço es-
trutural e instalação de elevador no prédio localizado na Rua General
Caldwell nº 266, Centro- RJ. Contratante: Fundação Pró-Instituto de
Hematologia- RJ- FUNDARJ. Contratada: Giovanni da Silva Cou-
tinho Eireli-ME. Fundamento legal: Lei 8.666/93, ambos firmam o
Termo Aditivo. Cláusula Primeira: Da vigência - Fica prorrogada o
presente contrato até a data de 22/12/2016, contados a partir da
assinatura. Cláusula Segunda: Da Remuneração - Valor de R$
496.021,58. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015 Nº do Proc.
Adm. 368/2012".

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo FSADU 0009.806751.0001. Objeto: contratação de empresa
para confecção de faixa, banner, bolsas, bloco de anotações, garrafas,
canetas personalizados e material gráfico, para atender às necessi-
dades do Projeto Curso de Especialização em Docência na Educação
Infantil (nº 999). Lote: 02 - Confecção de bolsas e Lote 03 - Con-
fecção de banner e bloco de anotações - Adjudicadas: Duplicar Co-
mercio & Serviços LTDA-EPP/CNPJ 63.445.266/0001-68 - valor R$
2.663,25; Tory Brindes LTDA/CNPJ 41.487.364/0001-25 - valor R$
440,00; Serv Gela Comércio de Brindes LTDA-EPP/CNPJ
04.207.170/0001-00 - Valor R$ 591,00. Dot. Orçamentária: Convênio
nº 007.020.027/2012 UFMA/FSADU. Amparo Legal: Art. 24, Inciso
XXI da Lei nº 8.666/93. Ratificada em 05/01/2016, por Luciana Mª P.
Gurgel Rocha Cordeiro - Superintendente/FSADU.

LUCIANA Mª P. GURGEL ROCHA CORDEIRO
Superintendente da FSADU

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de emissão de PASSAGENS AÉREAS (Nacional), para atender as
necessidades relativas ao desenvolvimento das ações do Pacto Na-
cional pela Alfabetização na Idade Certa (PNAIC), a ser realizada de
março/16 a junho/2016. Adjudicada: LOTE UNICO - DF TURISMO
E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ 07.832.586/0001-08, com
taxa de R$ 0,01 - menor taxa de agenciamento por bilhete emitido.
Dot. Orçamentária: Contrato n. 007.016.018/2015 UFMA/FSADU.
Data de Homologação: 30/03/2016.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2016

Objeto: contratação de empresa para FORNECIMENTO DE ALI-
MENTAÇÃO (café da manhã, lanches, almoço e jantar) para 100
alunos durante as atividades do Curso de Pedagogia da Terra - PRO-
NERA/UFMA - TERRITÓRIOS DA CIDADANIA no município de
Bacabal/MA durante 90 dias, em atendimento às necessidades do
Projeto Curso Especial de Licenciatura em Pedagogia da Terra. Ad-
judicado: M. do Nascimento Pereira Comercio - ME, CNPJ
35.194.950/0001-89, valor: R$ 242.910,00. Dot. Orçamentária: Con-
trato nº. 007.017.019.2015 UFMA/FSADU. Data de Homologação:
11 / 0 4 / 2 0 1 6 .

LUCIANA Mª P. GURGEL ROCHA CORDEIRO
Superintendente da FSADU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2016

A Fundação Sousândrade torna pública a realização do Pre-
gão para a contratação de empresa para FORNECIMENTO DE ALI-
MENTAÇÃO, em atendimento às necessidades do Projeto Curso de
Aperfeiçoamento Escola da Terra (FSADU 1155) - Contrato Nº
007.018.020/2015 - a ser realizado no dia 25/04/2016 às 08:30hrs.
Informações pelos telefones (98) 4009.1014/1015 e no site www.fsa-
d u . o rg . b r

São Luís, 11 de abril de 2016.
MOISÉS ABREU FRANÇA

Pregoeiro

INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

Processo nº 71174931. Ordem de Fornecimento 057/2016. Objeto:
Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de com-
bustíveis da frota de veículos oficiais, locados e outros equipamentos
do Governo do Estado do Espírito Santo, conforme Contrato
017/2013, Pregão 018/2013. Fornecedor: Prime Consultoria e As-
sessoria Empresarial Ltda - EPP, CNPJ: 05.340.639/0001-30. Valor:
R$ 11.499,10. Dotação Orçamentária: Atividade 31.3394, Elemento
de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0672 (Convênio Siconv
744010/2010).

Processo nº 73408069. Ordem de Fornecimento 063/2016. Objeto:
Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de com-
bustíveis da frota de veículos oficiais, locados e outros equipamentos
do Governo do Estado do Espírito Santo, conforme Contrato
017/2013, Pregão 018/2013. Fornecedor: Prime Consultoria e As-
sessoria Empresarial Ltda - EPP, CNPJ: 05.340.639/0001-30. Valor:
R$ 41.190,06. Dotação Orçamentária: Atividade 31.3394, Elemento
de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0672 (Convênio Siconv
793706/2013).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




